@\
&
_ ODA E INXHINIEREVE
TE REPUBLIKES SE KOSOVES

UDHEZUES

PER NDARJEN E CMIMIT “INXHINIERI I VITIT”

Oda e Inxhinieréve té Republikés sé Kosovés (OIRK)

Neni 1 - Q&llimi i ¢cmimit

Ky udh&zues pércakton kriteret, procedurat dhe ményrén e pérzgjedhjes sé fituesit t&€ ¢mimit
“Inxhinieri i Vitit”, i cili ndahet nga Oda e Inxhinieréve t& Republikés s& Kosovés (OIRK).

Qéllimi i kétij cmimi &shtg:

o t& njoh& dhe t& vlerésojé arritjet profesionale t& inxhinieréve né Republikén e Kosovés;

» t€ promovojé& cilésing, integritetin dhe pérgjegj€siné profesionale né ushtrimin e profesionit
t& inxhinierisé;

e t& inkurajojé pérdorimin e zgjidhjeve inovative dhe teknologjive moderne né projektim,
ndértim dhe menaxhim t& projekteve;

e t& rrisé prestigjin dhe reputacionin e profesionit t& inxhinierisé n& shoqgri;

e t&€ promovojé respektimin e standardeve teknike dhe profesionale né projektim dhe realizim
t€ projekteve inxhinierike;

e t& motivojé dhe t& inkurajojé zhvillimin profesional t&€ vazhdueshém t& inxhinieréve;

e t& promovojé& shembuj pozitivé t& profesionalizmit dhe etikés né profesionin e inxhinierisg;

e t& kontribuoj& n& forcimin e rolit t& inxhinieréve né zhvillimin ekonomik, infrastrukturor
dhe teknologjik t& Republikés s& Kosovés.

Cmimi “Inxhinieri i Vitit” synon t€ béhet njé nga vleré€simet mé t& réndésishme profesionale pér

inxhinierét ng& Republikén e Kosovés dhe té shérbejé si njé instrument pér promovimin e
standardeve tg& larta profesionale dhe t& kulturés sé& pérgjegjésis€ né inxhinieri.

Neni 2 - Baza ligjore

Ky udhé&zues hartohet dhe zbatohet n& pérputhje me kornizén ligjore dhe rregullative q& rregullon
veprimtaring e Odés s& Inxhinieréve t& Republikés s&¢ Kosovés (OIRK).

Ky udh&zues mbéshtetet né:



Ligjin Nr. 08/L.-012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit, i cili
pércakton organizimin dhe funksionimin e odave profesionale n& fushén e ndértimit;
Statutin e Odés sé Inxhinieréve t& Republikés s¢ Kosovés, i cili rregullon organizimin e
brendshém, kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve té€ Odés;

kompetencat e Bordit Drejtues t&¢ OIRK pér promovimin, zhvillimin dhe avancimin e
profesionit t& inxhinierisg, si dhe pér ndarjen e gmimeve dhe mirénjohjeve profesionale pér
anétarét e Odés.

N& pérputhje me kéto akte, Bordi Drejtues i OIRK &shté organi kompetent pér organizimin dhe
zhvillimin e procesit t& pérzgjedhjes sé fituesit t& ¢mimit “Inxhinieri i Vitit”.

Bordi Drejtues, né kuadér t€ kompetencave té tij:

miraton ké&té udhézues dhe ¢do ndryshim ose plotésim té tij;

shpall thirrjen pér aplikim pér ¢gmimin “Inxhinieri i Vitit”;

mbik&qyr procesin e aplikimit dhe vlerésimit té€ kandidatéve;

siguron q& procesi i pérzgjedhjes t& zhvillohet né ményré transparente dhe t& bazuar né
kritere profesionale;

merr vendimin pérfundimtar pér ndarjen e ¢mimit.

Ky udhézues pérbén akt t& brendshém rregullues t& Odés s€ Inxhinieréve t& Republikés s&
Kosovés, i cili pércakton parimet dhe procedurat pér ndarjen e gmimit “Inxhinieri i Vitit”.

Neni 3 - Fushéveprimi i ¢cmimit

Cmimi “Inxhinieri i Vitit” ndahet pér anétarét e licencuar t& Odgs sé Inxhinieréve t& Republikés
sé Kosovés (OIRK) gé kané dhéné kontribut t& vecanté profesional gjaté vitit kalendarik né
ushtrimin e profesionit t& inxhinierisé.

Ky kontribut mund t& lidhet me:

realizimin e njé projekti inxhinierik me réndési t€ vecantg;

zhvillimin e zgjidhjeve inovative teknike ose teknologjike;

pérfshirjen né studime, analiza ose projekte t& réndésishme profesionale;

kontributin né zhvillimin dhe pé&rmirésimin e praktikave profesionale né fushén e
inxhinierisg;

ndikimin e rénd&sishém né zhvillimin e infrastrukturés, teknologjisé ose mjedisit.

Kandidatét pér kété gmim mund t€ vijné nga fusha t&é ndryshme t¢ inxhinieris€ q& pérfagésohen né
OIRK, pérfshiré:

Inxhinieri ndértimore (konstruktive, infrastrukturore, hidroteknike);
Inxhinieri gjeodezike;

Inxhinieri gjeologjike dhe gjeoteknike;

Inxhinieri e mjedisit;



e Inxhinieri elektrike;
e Inxhinieri mekanike.

Cmimi “Inxhinieri i Vitit” ndahet pér njé kandidat né vit, i cili vler&sohet se ka dhéné kontributin
mé té spikatur profesional gjaté periudhés pérkatése.

NE raste t€ vecanta, kur Bordi Drejtues vleréson se ka edhe kontribute t& tjera t& réndésishme
profesionale, mund t& ndahen edhe mirénjohje t& veganta profesionale pér individé q& kané
kontribuar n& ményré t& réndésishme né zhvillimin dhe avancimin e profesionit t& inxhinierisé.

Neni 4 - Kandidatét dhe kushtet pér aplikim

Pér ¢mimin “Inxhinieri i Vitit” mund t& kandidojn& inxhinieré q& jan& anétaré aktivé dhe té&
licencuar t€ Odés s€ Inxhinieréve t&€ Republikés s€¢ Kosovés (OIRK) dhe g& gjaté vitit kalendarik
pérkatés kan& dhéné nj& kontribut t& réndésishém profesional né fushén e inxhinierisé.

Kandidatét duhet t& plotésojné kéto kushte:

o (& jen& anétaré aktivé dhe t€ licencuar t& OIRK, me status t&€ rregullt profesional né&
momentin e aplikimit;

o t& kené& realizuar gjaté vitit pérkatés njé projekt, studim, inovacion teknik, publikim
profesional ose aktivitet tjetér profesional me réndési t& vecanté né fushén e inxhinierisé;

o t& kené& ushtruar profesionin n& pérputhje me standardet teknike, rregulloret profesionale
dhe parimet etike t&€ profesionit t& inxhinierisé;

e t& ken& kontribuar n€ ményré té drejtpérdrejté né realizimin e projektit ose aktivitetit
profesional gg paraqitet pér vlerésim;

¢ t€ mos jené subjekt i procedurave disiplinore ose sanksioneve profesionale nga OIRK né&
momentin e aplikimit;

o t& dorézojn€ dokumentacion t& ploté dhe t&€ verifikueshém sipas kérkesave t& pércaktuara
né kété udhézues.

Kandidatét duhet t€ paragesin informacion t& sakt& dhe t& ploté lidhur me projektin ose aktivitetin
profesional pér t& cilin aplikojng, duke pérfshiré pérshkrimin e rolit t& tyre profesional dhe

kontributin konkret né realizimin e tij.

NE rastet kur projekti &shté realizuar nga njé ekip profesional, kandidati duhet t& specifikoj& qarté
rolin dhe pérgjegjésiné individuale n& projekt.

Ményrat e nominimit té€ kandidatéve
Kandidatét pér cmimin “Inxhinieri i Vitit” mund t&:

e aplikojn& n& ményreé individuale pérmes formularit zyrtar t& aplikimit;
e t& propozohen nga kompani ose organizata ku ushtrojn€ veprimtarin€ profesionale;



« té propozohen nga institucione publike ose private q&€ kan¢ bashk&punuar me kandidatin
né projekte profesionale;

« t& propozohen nga universitete, institute kérkimore ose organizata profesionale n& fushén
e inxhinierisé;

« t& propozohen nga anétaré t& tjeré t& OIRK qg vlerésojné kontributin profesional t&
kandidatit.

N& rastet kur kandidati propozohet nga njé institucion, organizaté ose individ tjetér, propozimi
duhet t& shoggrohet me arsyetim dhe dokumentacion mbéshtetés gé déshmon kontributin
profesional t& kandidatit.

Verifikimi i kandidaturave
Administrata e OIRK &shté pérgjegjése pér:

« pranimin dhe regjistrimin e aplikimeve;
« verifikimin e statusit t€ anétarésisé dhe licencés sé kandidatit;
« kontrollin e plotésisé sé dokumentacionit t& dorézuar.

Vetém aplikimet qé plotésojné kérkesat e kétij udhézuesi do t& konsiderohen t€ vlefshme pér
procesin e vlerésimit.

Neni 5 - Dokumentacioni i aplikimit

Aplikimi pér gmimin “Inxhinieri i Vitit” duhet t& pérmbajé dokumentacion t¢ mjaftueshém dhe
t& verifikueshém q& mund&son vlerésimin objektiv t& kontributit profesional t& kandidatit.

Dokumentacioni duhet t& jeté i qgarté, i ploté dhe t& pérshkruajé né ményré t& detajuar rolin
profesional, pérgjegjésiné teknike dhe kontributin individual t& kandidatit n& projekt ose aktivitetin
profesional t€ paraqitur pér vlerésim.

Dokumentacioni i aplikimit duhet t& pérfshijé:

« formularin zyrtar t& aplikimit, t& plotésuar sipas kérkesave t& pércaktuara nga OIRK;

o pérshkrimin teknik t& projektit ose kontributit profesional, ku paragiten karakteristikat
kryesore teknike, géllimi i projektit dhe réndésia e tij;

« informacion mbi rolin profesional t& kandidatit n& projekt, duke pérfshiré pérgjegjésité
teknike dhe kontributin individual;

« dokumente q& déshmojné autorésiné dhe pérgjegjésiné profesionale né projekt;

« dokumentacion teknik ose fotografik t& projektit, & ilustron realizimin dhe karakteristikat
kryesore t& tij;

« CV profesionale t& kandidatit, ku paraqgiten pérvoja profesionale, projektet kryesore dhe
kualifikimet relevante;

« dokumente qé& tregojné pérdorimin ¢ standardeve teknike dhe profesionale, si p.sh.
Eurocode, EN, ISO ose standarde t& tjera relevante pér projektin.



Dokumentacioni i paragitur duhet t& jet& i mjaftueshém pér t& mundésuar vlerésimin e cilésisé
profesionale, kompleksitetit teknik dhe ndikimit t& projektit ose aktivitetit profesional.

Déshmia e rolit profesional

Pér t& siguruar transparencé dhe objektivitet né procesin e vlerésimit, kandidati duhet t& paraqesé
dokumente q& déshmojné qarté rolin dhe pérgjegjésiné profesionale né projektin ose aktivitetin
profesional t& paragqitur.

Déshmité dubet t& konfirmojng pérfshirjen reale t& kandidatit n& projekt dhe mund t& pérfshijné,
por nuk kufizohen vetém né:

e Lejen e ndértimit, ku kandidati figuron si projektues, bashk&projektues ose inxhinier
pérgjegjés;

o Kontraté pér projektim, mbikéqyrje ose shérbime inxhinierike, ku kandidati &sht& i
pérfshiré n€ ményré profesionale;

» Raport teknik, elaborat ose dokument projektimi ku figuron emri dhe pérgjegjésia
profesionale e kandidatit;

e Vendim emérimi si inxhinier pérgjegjés, mbikéqyrés ose menaxher teknik né projekt;

* Vértetim zyrtar nga kompania, institucioni ose investitori, g€ konfirmon rolin profesional
t€ kandidatit né projekt;

o dokumente t&€ tjera zyrtare q& déshmojné pérfshirjen dhe pérgjegjésiné profesionale t&
kandidatit.

NE& rast se projekti &shté realizuar nga nj& ekip profesional, kandidati duhet t€ pérshkruajé qarté:
e rolin e tij né projekt;

e pérgjegjésité profesionale qé ka pasur;
o kontributin individual né zgjidhjet teknike t& projektit.

Verifikimi i dokumentacionit

Oda e Inxhinieréve t&€ Republikés s& Kosovés (OIRK) rezervon té drejtén t& kérkojé informacion
ose dokumentacion shtesé pér verifikimin e t& dh&nave t& paragitura né aplikim.

NE rast se konstatohet se dokumentacioni &shté i paplotg, i pasakt& ose nuk déshmon garté rolin
profesional t€ kandidatit, aplikimi mund t& refuzohet ose t&€ mos merret n& konsideraté né procesin
e vlerésimit.

Administrata e OIRK &shté pérgjegjése pér verifikimin administrativ t& dokumentacionit t&
aplikimit para dorézimit t& tij pér vler&sim nga Bordi Drejtues.



Neni 6 - Kriteret e vlerésimit

Vlerésimi i kandidatéve pér gmimin “Inxhinieri i Vitit” béhet duke marré parasysh disa elemente
themelore qé reflektojné cilésing, réndésiné dhe ndikimin e kontributit profesional t& kandidatit né
fushén e inxhinierisé.

Gjaté procesit t& vlerésimit, Bordi Drejtues analizon informacionin dhe dokumentacionin e
paragitur nga kandidatét dhe merr n& konsideraté faktorét e méposhtém:

1. Inovacioni teknik dhe teknologjik

Né& kéte kriter vlerésohet niveli i inovacionit, kreativitetit dhe avancimit teknik n€ zgjidhjet e
pérdorura nga kandidati gjaté projektimit ose realizimit té projektit.

Vlerésimi merr parasysh jo vetém pérdorimin e teknologjive moderne, por edhe zgjidhjet kreative
dhe té avancuara inxhinierike q& kontribuojné né zhvillimin e praktikés profesionale.

NEé kété aspekt mund té merren parasysh:

« pérdorimi i metodave t& reja ose t& avancuara t& projektimit dhe ndértimit;

« aplikimi i teknologjive moderne né realizimin e projektit;

o zhvillimi i zgjidhjeve teknike q& pérmirésojné efikasitetin, siguriné ose performancén e
strukturés;

« realizimi i zgjidhjeve strukturore kreative, si p.sh. konzolla t¢ médha, hapésira t¢ médha pa
mbéshtetje ndérmjetése, struktura me forma t€ veganta ose sisteme té avancuara mbajtése;

« zgjidhja e sfidave t& vecanta teknike q& kérkojné qasje inovative n€ projektim;

« kontributi n& avancimin e praktikave profesionale né& fushén pérkatése t€ inxhinierisé.

Inovacioni teknik dhe kreativiteti inxhinierik konsiderohen elemente t&€ réndésishme q&
kontribuojné né zhvillimin e profesionit dhe pérmirésimin e standardeve t& inxhinierisé.

2. Kompleksiteti teknik i projektit

Vlerésohet niveli i kompleksitetit teknik t& projektit ose aktivitetit profesional dhe sfidat q€ jang
pérballuar gjaté realizimit té tij.

NEé kété aspekt mund t& merren parasysh:

« dimensionet dhe karakteristikat teknike t& projektit;

« shkalla e véshtirésisé sé zgjidhjeve inxhinierike t€ pérdorura;

o sfidat teknike, gjeoteknike, strukturore ose teknologjike q& jan€ zgjidhur;
o« koordinimi i disiplinave t& ndryshme t& inxhinieris€ né projekt.

Projektet q& kérkojné nivel té larté ekspertize dhe zgjidhje t&€ avancuara teknike konsiderohen me
réndési té veganté n€ procesin e vler&simit.



3. Ndikimi né zhvillimin ekonomik dhe shoqéror

Vlerésohet ndikimi i projektit ose aktivitetit profesional né zhvillimin ekonomik, social ose
infrastrukturor.

NE kété aspekt mund t& merren parasysh:

 kontributi i projektit né pérmirésimin e infrastrukturés publike;
» ndikimi n& zhvillimin ekonomik t& zoné&s ose sektorit pérkatés;
» pérfitimet & projekti sjell pér komunitetin dhe shoqéring;

e réndEsia strategjike e projektit né nivel lokal ose kombétar.

Projektet q& kan& ndikim t& dukshém né zhvillimin e vendit ose n& pérmirésimin e kushteve t&
Jjetesés s€ qytetaréve konsiderohen me vleré té vecantg.

4. Qéndrueshméria dhe mbrojtja e mjedisit

NE procesin € vlerésimit merret parasysh edhe niveli i integrimit t& parimeve t& zhvillimit t&
géndrueshém né projekt.

NE kété aspekt mund t& vlerésohen:

e pérdorimi i materialeve t& géndrueshme dhe teknologjive ekologjike;

o reduktimi i ndikimit negativ n€ mjedis gjaté ndértimit ose funksionimit t& projektit;
» efikasiteti energjetik i zgjidhjeve t& pérdorura;

e menaxhimi i géndruesh&m i burimeve natyrore.

Projektet q& kontribuojné& né mbrojtjen e mjedisit dhe n& zhvillimin e géndrueshém konsiderohen
me réndési t& veganté né& vlerésim.

5. Cilésia profesionale dhe respektimi i standardeve
Vlerésohet niveli i cilésisé profesionale né projektim dhe realizim t& projektit.
Neé kété aspekt mund t€ merren parasysh:
e respektimi i standardeve teknike dhe profesionale ndérkombétare (Eurocode, EN, ISO dhe
standarde t€ tjera relevante);
o saktésia dhe cilésia e dokumentacionit teknik;
o siguria dhe géndrueshméria e zgjidhjeve inxhinierike;

e pérputhshméria e projektit me rregulloret dhe normat profesionale.

Cilésia profesionale &shté njé element themelor gé& reflekton nivelin e pérgjegjésisé dhe
profesionalizmit t& inxhinierit.



6. Kontributi individual i inxhinierit

N& procesin e vlerésimit merret parasysh roli konkret dhe pérgjegjésia profesionale e kandidatit né
projekt ose aktivitet profesional.

NEg kété aspekt mund t€ vlerésohen:

o roli ikandidatit né projekt (projektues, mbik&qyrés, menaxher teknik, ekspert i fushés etj.);
« shkalla e pérgjegjésisé profesionale né vendimmarrje teknike;

« kontributi personal ng zhvillimin dhe realizimin e zgjidhjeve inxhinierike;

« ndikimi i drejtpérdrejté i kandidatit né suksesin e projektit.

Né rastet kur projekti éshté realizuar nga njé ekip profesional, duhet t& jeté e qarté pjesémarrja dhe
kontributi individual i kandidatit.

Neni 7 - Procedura e aplikimit

Procesi i aplikimit dhe pérzgjedhjes pér ¢mimin “Inxhinieri i Vitit” zhvillohet né ményré
transparente dhe t& strukturuar, né pérputhje me kriteret dhe procedurat e pércaktuara né kété
udhézues.

Procesi pérfshin kéto hapa:
1. Shpallja e thirrjes pér aplikim

Bordi Drejtues i Odés s¢ Inxhinieréve té Republikés sé Kosovés shpall thirrjen pér aplikim pér
¢mimin “Inxhinieri i Vitit”.

Thirrja pér aplikim publikohet né:

« fagen zyrtare t&¢ OIRK;

o kanalet zyrtare t€ komunikimit t€¢ Odés,

o dhe u dérgohet pérmes postés elektronike (email) t& gjithé anétaréve t€ Odés s€
Inxhinieréve t& Republikés sé¢ Kosovés.

Thirrja pér aplikim pérmban informacion mbi:

e kriteret pér aplikim;

» dokumentacionin e kérkuar;

« afatin pér dorézimin e aplikimeve;
« ményrén e dorézimit té aplikimeve.



2. Dorézimi i aplikimeve
Kandidatét dorézojné aplikimet e tyre brenda afatit t& pércaktuar né thirrjen pér aplikim.

Aplikimet dorézohen né formén dhe ményrén e pércaktuar nga OIRK dhe duhet t& pérmbajné t&
gjithé dokumentacionin e kérkuar sipas kétij udhézuesi.

Aplikimet e dorézuara pas afatit t& pércaktuar nuk do t& merren né& konsideraté n& procesin e
vlerésimit.

3. Verifikimi administrativ i aplikimeve
Administrata e OIRK &sht& pérgjegjése pér:
e pranimin dhe regjistrimin e aplikimeve;
» verifikimin e statusit t& anétarésisé dhe licencés sé kandidatéve;

+ kontrollin e plotésisé dhe rregullsisé s&€ dokumentacionit t& dorézuar.

NE rast se dokumentacioni &shté i paploté, administrata e OIRK mund t& kérkojé nga kandidati
plotésimin e dokumentacionit brenda njé afati t& pércaktuar.

Vetém aplikimet qé€ plotésojné kérkesat e kétij udhézuesi konsiderohen té vlefshme dhe i
nénshtrohen procesit t& vlerésimit.

4. Paragqitja e aplikimeve pér vlerésim

Pas pérfundimit t& verifikimit administrativ, administrata e OIRK pérgatit listén e kandidatéve dhe
ia paraget aplikimet e kompletuara Bordit Drejtues pér procesin e vlerésimit.

Bordi Drejtues shqyrton aplikimet n& p&rputhje me kriteret e pércaktuara né kété udh&zues dhe
zhvillon procesin e vler&simit pér pérzgjedhjen e fituesit.

5. Procesi i vlerésimit

Anétarét e Bordit Drejtues analizojné dokumentacionin e paraqitur nga kandidatét dhe vlerésojné
kontributin profesional t& secilit kandidat né bazé té kritereve té pércaktuara né kété udhézues.

Neni 8- Vlerésimi i kandidatéve

Vleré€simi i kandidatéve pér ¢mimin “Inxhinieri i Vitit” béhet nga Bordi Drejtues i Odés sé
Inxhinieréve té Republikés sé Kosovés (OIRK), né pérputhje me kriteret dhe procedurat e
pércaktuara né ké&té udhézues.



Procesi i vlerésimit zhvillohet né ményré profesionale, objektive dhe t& paanshme, duke respektuar
parimet e transparencés, integritetit dhe barazisé s€ trajtimit pér té gjithé kandidatét.

Cdo anétar i Bordit Drejtues shqyrton aplikimet dhe vleréson kandidatét n& ményr€ t€ pavarur,
duke marré parasysh né vecanti:

« réndésiné profesionale té projektit ose aktivitetit t&€ paraqgitur,

« nivelin e inovacionit teknik dhe kompleksitetin e zgjidhjeve inxhinierike;
 ndikimin e projektit né zhvillimin e infrastrukturés, ekonomis€ ose shoqérisé;

« respektimin e standardeve teknike dhe profesionale;

« kontributin individual t& kandidatit né realizimin e projektit ose aktivitetit profesional.

N& procesin e vlerésimit, anétarét e Bordit Drejtues analizojné dokumentacionin teknik dhe
profesional t& paragitur nga kandidatét dhe vlerésojné cilésing dhe réndésiné e kontributit t€ tyre
né fushén e inxhinierisé.

Pas pérfundimit t& vlerésimit individual nga secili anétar i Bordit, rezultatet e vlerésimit mblidhen
dhe pérpunohen nga administrata e OIRK, duke pérpiluar renditjen pérfundimtare t€ kandidatéve
sipas rezultatit t& pérgjithshém t& vlerésimit.

N& rast se gjaté procesit té vler&simit konstatohet nevoja pér sqarime shtesé lidhur me
dokumentacionin e paragitur, Bordi Drejtues mund té kérkojé informacione ose dokumente shtesg
nga kandidati pérkatés.

Neni 9 - Vendimmarrja

Fituesi i ¢mimit “Inxhinieri i Vitit” shpallet me vendim t€ Bordit Drejtues té Odés sé
Inxhinieréve té Republikés sé Kosovés (OIRK), pas pérfundimit t€ procesit t€ vlerésimit t&
kandidatéve.

Vendimi merret n& bazé té rezultateve t& vlerésimit té kandidatéve dhe té€ analizés sé
dokumentacionit t& paraqitur nga secili kandidat, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né kété
udhézues.

Bordi Drejtues shqyrton rezultatet e procesit t& vlerésimit dhe renditjen pérfundimtare t&
kandidatéve, duke marré né konsideraté cilésiné dhe réndésiné e kontributit profesional t& secilit

kandidat.

Vendimi pér fituesin merret né mbledhjen e Bordit Drejtues dhe regjistrohet né procesverbalin
pérkatés.

Rasti i pikéve té barabarta
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NE rast se dy ose mé shum& kandidaté kané rezultat t& nj&jté né procesin e vlerésimit, Bordi
Drejtues mund t€ marré parasysh faktorg shtesg pér t& pércaktuar fituesin, si:

» ndikimi publik dhe réndé&sia e projektit pér zhvillimin e shoqgrisg;
 niveli i inovacionit teknik dhe teknologjik;

» kompleksiteti i zgjidhjeve inxhinierike t& realizuara né projekt;
kontributi individual i kandidatit n& projekt ose aktivitet profesional.

NE raste t& vecanta, kur Bordi Drejtues vler&son se disa kandidaté kané dhéné kontribute t&
Jashtézakonshme profesionale, mund t& vendosé edhe pér ndarjen e mirénjohjeve t& vecanta
profesionale, pa cenuar ¢mimin kryesor “Inxhinieri i Vitit”.

Vendimi pérfundimtar

Vendimi i Bordit Drejtues pér shpalljen e fituesit éshté pérfundimtar dhe bé&het publik pérmes
kanaleve zyrtare t& komunikimit t& Odés sé Inxhinieréve t€ Republikés s&€ Kosovés.

Vendimi shogérohet me njé arsyetim t€ shkurtér profesional, i cili pérshkruan kontributin kryesor
t€ fituesit dhe réndésing e projektit ose aktivitetit profesional pér t& cilin Eshté vlerésuar.

Neni 10 - Shpallja e cmimit

Cmimi “Inxhinieri i Vitit” shpallet né njé& ceremoni zyrtare t& organizuar nga Oda e Inxhinieréve
t€ Republikés s& Kosovés (OIRK).

Shpallja e gmimit zakonisht b&het gjaté aktiviteteve t& organizuara me rastin e Dités sé Inxhinierit,
ose n& njé aktivitet tjetér t& réndésishém institucional t& organizuar nga OIRK, si konferenca
profesionale, takime vjetore ose ngjarje té tjera t& réndésishme té Odés.

Ceremonia e ndarjes s& cmimit ka pér qéllim t& promovojé arritjet profesionale t& inxhinieréve dhe
t& vlerésojé publikisht kontributin e tyre né zhvillimin e profesionit dhe t& sektorit t&€ ndértimit dhe

inxhinierisé né Republikén e Kosovés.

Gjaté ceremonisé béhet prezantimi i shkurtér i projektit ose kontributit profesional pér t& cilin éshté
vlerésuar fituesi.

Vlerésimi dhe publikimi i fituesit
Fituesi 1 gmimit “Inxhinieri i Vitit” merr:
 certifikaté zyrtare nga Oda e Inxhinieréve t& Republikés s& Kosovés, si déshmi e vlerésimit

profesional;
e mirénjohje publike pér kontributin profesional n& fushén e inxhinierisg;
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« prezantim té shkurtér té projektit ose kontributit profesional gjaté ceremonisé sé ndarjes sé
¢mimit;

« publikim né fagen zyrtare dhe né kanalet zyrtare t& komunikimit t&¢ OIRK, me qéllim
informimin e anétaréve dhe té publikut pér arritjet profesionale t€ fituesit.

OIRK mund t& promovojé fituesin dhe projektin e vlerésuar edhe pé&rmes publikimeve

profesionale, mediave, aktiviteteve profesionale ose platformave t& tjera t& komunikimit
institucional.

Neni 11 - Transparenca dhe integriteti
Procesi i pérzgjedhjes sé fituesit t& ¢mimit “Inxhinieri i Vitit” duhet t& zhvillohet né ményré
transparente, profesionale dhe t& paanshme, duke u bazuar né kriteret dhe procedurat e pércaktuara

né kété udhézues.

Té gjithé kandidatét duhet t& trajtohen né ményré té barabarté dhe objektive, pa diskriminim dhe
pa ndikime t& jashtme q& mund t& cenojné integritetin e procesit t& vlerésimit.

Bordi Drejtues dhe administrata e OIRK jané pérgjegjés pér té siguruar qé€ procesi i aplikimit,
vlerésimit dhe vendimmarrjes té zhvillohet né pérputhje me parimet e etikés profesionale,
transparencés dhe pérgjegjésisé institucionale.

Konflikti 1 interesit

N& rast se njé anétar i Bordit Drejtues ka konflikt interesi me njé kandidat, ai duhet té deklarojé
kété konflikt dhe t& pérjashtohet nga procesi i vlerésimit pér até kandidat.

Konflikti i interesit mund t& pérfshij&, por nuk kufizohet vetém né rastet kur ekziston:
« bashk&punim profesional i drejtpérdrejté né projektin e paragitur;
o marrédhénie kontraktuale ose punésimi ndérmjet anétarit t& Bordit dhe kandidatit;
« pérfshirje e pérbashkét né kompani, projekte ose aktivitete profesionale;

« marrédhénie té tjera g€ mund t&€ ndikojné& né paanshmériné e vlerésimit.

Né raste té tilla, anétari i Bordit nuk merr pjesé né shqyrtimin dhe vlerésimin e kandidatit pérkatés
dhe kjo shénohet né procesverbalin e mbledhjes s& Bordit Drejtues.

Ruajtja e integritetit t&€ procesit

T& gjitha informacionet dhe dokumentet e paragitura nga kandidatét trajtohen me konfidencialitet
dhe pérgjegjési profesionale gjaté procesit t€ vlerésimit.

Bordi Drejtues dhe administrata e OIRK duhet t& sigurojné q& vendimet t€ bazohen vetém né
meritat profesionale t& kandidatéve dhe né kriteret e pércaktuara n€ kété udhézues.
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Respektimi i kétyre parimeve &shté thelb&sor pér ruajtien e besueshmérisg, reputacionit dhe
integritetit t€ gmimit “Inxhinieri i Vitit” dhe t& vet& Odés sé Inxhinieréve t& Republikés sé Kosovés.

Neni 12 - Dispozitat pérfundimtare

Ky udhézues hyn né fuqi pas miratimit nga Bordi Drejtues i Odés s& Inxhinieréve t& Republikés
s€ Kosovés (OIRK).

Ky dokument pércakton parimet, kriteret dhe procedurat pér organizimin dhe realizimin e procesit
t€ pérzgjedhjes sé fituesit t€ ¢mimit “Inxhinieri i Vitit”, dhe shérben si bazg rregullative pér
zhvillimin e kétij procesi né ményré té rregullt dhe transparente.

Oda e Inxhinieréve t&€ Republikés s& Kosovés éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij udhézuesi,
organizimin e procesit t& aplikimit dhe p&rzgjedhjes sé kandidatéve, si dhe pér organizimin e
ceremonisé sé ndarjes s&€ ¢mimit.

Ky udhézues shérben si bazé pér organizimin e pérvitshém t& ndarjes s& gmimit “Inxhinieri i Vitit”,
duke siguruar vazhdimé&sing dhe standardizimin e procesit t& vlerésimit t& kontributit profesional

té inxhinieréve.

(Cdo ndryshim ose plotésim i kétij udhézuesi mund t&€ béhet me vendim t& Bordit Drejtues t& OIRK,
n€ pérputhje me nevojat institucionale dhe zhvillimin e métejshém té profesionit t& inxhinierisé.

Interpretimi i dispozitave t& kétij udh&zuesi béhet nga Bordi Drejtues i Odés sé Inxhinieréve té
Republikés sé Kosovés.

Prishting, 10 mars 2026

Bordi Drejtues i Odés sé Inxhinieréve t&€ Republikés sé Kosovés
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